
ANNALES
UNIVERSITATIS MARIAE CURIE-SKŁODOWSKA

LUBLIN — POLONIA
VOL. XXIX, 26 SECTIO C 1974

Instytut Biologii UMCS 
Zakład Systematyki i Geografii Roślin

Florian SWIĘS
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Białej Dunajcowej w Beskidzie Niskim. Część V. Lasy jodłowo-świerkowe
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A Geobotanical Characteristic of the Forests in the River Basin of the Biała

Dunajcowa in the Beskid Niski (Low Beskid). Part V. Fir-Spruce Forests

W części I (8) zamieszczono mapkę badanego terenu obrazującą rzeźbę 
i sieć rzeczną, opisano warunki fizjograficzne, stan i metody badań oraz 
podano przegląd bibliograficzny.

WYNIKI OPRACOWANIA STATYSTYCZNEGO

Lasy jodłowo-świerkowe na badanym obszarze zajmują ok. 10% po
wierzchni leśnej. Skupione są właściwie na pograniczu Beskidu Niskiego 
z Sądeckim, w okolicy Krynicy i Mochnaczek (ryc. 1). Panują tu lasy 
szpilkowe, głównie jedliny rosnące niemal na wszystkich szczytach o 
ostrzejszych formach. Omawiane jedliny ze świerkiem występują zaś na 
niewielkich powierzchniach, głównie na połogich zboczach siodłowatych 
wzniesień, w obniżeniach między wzgórzami i na najbardziej płaskich ich 
grzbietach. Najlepiej zachowane i największe ich płaty znajdują się na 
wschód od szosy Grybów—Krynica, między Kopciową, Mochnaczkami 
a Krynicą.

W tab. 3a, b zestawiono dane o strukturalnym i florystycznym zróżni
cowaniu świerczyn, a na ryc. 2 — ich statystyczne porównanie. W tab. 3b 
wymieniono gatunki według ich rozmieszczenia w opisywanych jednost
kach lasu, obok nich podano w skrócie nazwę zbiorowiska rangi klasy, 
rzędu i związku, dla którego gatunki te są uznane za charakterystyczne.
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N

Ryc. 1. Stanowiska zdjęć geobotanicznych w Beskidzie Niskim na obszarze dorzecza 
górnego biegu Białej Dunajcowej; 1 — Filici-Rubi-Piceetum (1—22), 2 — zdjęcia nie 
zamieszczone w pracy, 3 — Vaccinio-Dicrani-Piceetum (23—36), 4 — zdjęcia nie 
zamieszczone w pracy, 5 — granica obszaru najbardziej zwartego występowania 
lasów jodłowo-świerkowych, 6 — szczyty, 7 — drogi bite, 8 — granica państwa, 

9 — granica badań geobotanicznych
The position of geobotanical records in the Low Beskid in the upper river basin 
of the Biała Dunajcowa area; 1 — Filici-Rubi-Piceetum (1—22), 2 — records not 
inserted in the paper, 3 — Vaccinio-Dicrani-Piceetum (23—36), 4 — records not 
inserted in the paper, 5 — the boundary of the area most dense in the occurrence 
of fir-spruce forests, 6 — summits, 7 — concrete roads, 8 — country boundary, 9 — 

geobotanical research boundary
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Na podstawie występowania w facjach podzielono gatunki na 69 grup,* 
które charakteryzują wyjątkowo duże fitosocjologiczne zróżnicowanie la
sów jodłowo-świerkowych tego terenu. Wśród 141 pospolicie i 60 spora
dycznie występujących gatunków roślin aż 106 jest pospolitych i 37 spo
radycznych, uznanych za charakterystyczne dla 33 zbiorowisk wyższych 
od zespołu. Pozostałe gatunki w liczbie 35 pospolitych i 23 sporadycznych 
reprezentują elementy mniej lub bardziej typowe ubikwisty leśne lub 
związane tylko z określonymi siedliskami. Przeważają gatunki charakte
rystyczne dla zbiorowisk z klasy Querco-Fagatea (39,7 i 18,3%) nad ele
mentami z grupy ubikwistów (24,8 i 38,3%) i z Vaccinio-Piceetea (13,5 
i 8,3%). Na pozostałe 21 zbiorowisk przypada tylko 22% pospolitych i 35% 
sporadycznie rosnących gatunków, i to głównie runa; najwięcej jest z kla
sy Rudereto-Secalietea, Molinio-Arrchenatheretea i Betulo-Adenostyletea 
(tab. 1).

W omawianych lasach warstwę drzew buduje Abies alba i Picea abies. 
Na miejscach płaskich, wilgotniejszych, najbardziej połogich, przeważa 
świerk, zaś na innych, bogatszych w skalne okruchy, znacznie suchszych 
— jodła. Świerk rośnie tu z natury oraz w wyniku podsadzenia. Odnawia 
się. Obydwa drzewa osiągają często pokaźne rozmiary, a w starszym wie
ku mają niekiedy nadzwyczaj pnie mało zbieżne, strzeliste, z osadzonymi 
wysoko wąskimi koronami.

O wyglądzie warstwy krzewów decyduje podrost panujących drzew — 
jodły i świerka, niekiedy razem z Sorbus aucuparia, Salix caprea, Acer 
pseudoplatanus oraz Lonicera nigra i Sambucus racemosa. Runo jest tu 
niezwykle urozmaicone. Składa się ze 110 pospolitych i 38 mniej niż 
w trzech zdjęciach występujących gatunków. W skład grupy oznaczonej 
na tab. 3b nr 37 wchodzą gatunki występujące we wszystkich sześciu fa
cjach, głównie elementy ubikwistyczne (Athyrium filix-femina, Dryopteris 
spinulosa, Oxalis acetosella, Luzula pilosa), charakterystyczne dla zbioro
wisk z klasy Vaccinio-Piceetea (Majanthemum bifolium, Dryopteris aus- 
triaca), Rudereto-Secalieta (Senecio fuchsii, Rubus idaeus, Fragaria vesca) 
oraz ze związku Fagion silvaticae (Rubus hirtus). Następnie Vaccinium 
myrtillus wraz z Homogyne alpina, Hieracium murorum (grupa 36) i in
nymi gatunkami acydofilnymi, grądowymi, łęgowymi (z grupy 28) wy 
stępują aż w pięciu facjach.

Osobliwość lasów jodłowo-świerkowych w tej części Beskidu podkreśla 
duży udział rzadkich gatunków górskich: Homogyne alpina, Luzula silva- 
tica, Streptopus amplexifolius, Allium uictorialis, Carex pendula, Vera- 
trum lobelianum, Lycopodium selago, Aconitum moldauicum, Centaurea 
mollis, Poa chaixii (?), Rosa pendulina, a także nie występujących w za
mieszczonych zdjęciach — Dryopteris oreopteris, Doronicum austriacum 
i odkrytych ostatnio (VI 1973) przez K. Karczmarza — Plagiothe-
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cium undulatum w sąsiedztwie Bazzania trilobata oraz pospolitszych tylko 
na niżu (Ph/yteuma spicatum, Dactylis aschersoniana, Dryopteris thelypte- 
ris ?, 6) i Impatiens parni flor a.

Z mszaków stwierdzono 32 gatunki, w tym 15 zakwalifikowano do 
sporadycznych. Z uwagi na występowanie w facjach dzielą się one na 15 
grup. Mszaki w porównaniu z gatunkami runa występują w dość charak
terystycznych dla nich siedliskach oraz zbiorowiskach. Przeważają wśród 
nich elementy mniej lub bardziej typowo ubikwistyczne lub związane 
raczej z określonymi siedliskami niż zbiorowiskami, np. Brachythedum 
starkei, Plagiochila asplenioides, Mnium punctatum, M. affine i Plagio- 
thedum roeseanum. Gatunki acydofilne typu Dicranum scoparium, Poły- 
trichum attenuatum, Entodon schreberi występują najpospoliciej lub na
wet wyłącznie na uboższych i borowych płatach lasów. Z rzadszych ga
tunków dość często spotkać można Trichocolea tomentella, Sphagnum ne- 
moreum i Polytrichum commune.

Porównanie statystyczne udziału runa, mszaków, siewek drzew i krze
wów pozwala wyróżnić dwa zbiorowiska: typu ziołoroślowo-grądowo-bo- 
rowego i borowo-grądowego. Pod względem siedliska, struktury i składu 
florystycznego są one dość znacznie zróżnicowane (tab. 3a, b).

ŚRODOWISKO ROŚLINNE

Tereny okołokrynickie są usytułowane między 600 a 866 m n.p.m., a omawiane 
lasy — w granicach 620—826 m n.p.m. W okolicach Beskidu Niskiego tereny te na
leżą do najwyżej położonych, wyróżniających się najbardziej surowym, górskim 
klimatem. Rośliny uprawne zakwitają i dojrzewają tu najpóźniej; podobnie jest 
i wśród zbiorowisk naturalnych. Z powodu surowego klimatu prawdopodobnie brak 
tu także naturalnie rosnącego graba i jego lasów z dębem (8).

Urzeźbienie krajobrazu jest dość charakterystyczne. Przeważają wzniesienia 
siodlowate i szeroko kopulaste nad znacznie od nich wyższymi, o ostrzejszych for
mach, nielicznymi szczytami, sięgającymi do ponad 800 m n.p.m. Najwyższe wznie
sienia porastają głównie jedliny, a niższe partie, podnóża, doliny między zboczami, 
stoki siodeł — omawiane lasy jodłowo-świerkowe. Doliny rzeczek, aż po grzbiety 
siodłowatych wzgórz, są natomiast na dużych obszarach wytrzebione z lasów, a obec
nie zajmują je łąki i pola uprawne. Z tego powodu obecne rozmieszczenie lasów 
jest bardzo charakterystyczne; tworzą one jakby poprzerywaną sieć na obwodzie 
schodzących się przedłużeń grzbietów szczytów i mniejszych wzniesień. Omawiany 
teren położony jest na dziale wodnym ze spływającymi potokami aż w czterech 
kierunkach: NW, W, SW i S. Cieki ich zbierają się w coraz większe rzeczki, dopły
wające do Dunajca, na różnych jego kierunkach i odcinkach. Wzniesienia okolic 
Krynicy w SE części przechodzą w obniżenie Przełęczy Tylickiej. Stanowi ona 
w Karpatach jedną z bardziej obniżonych przełęczy (688 m n.p.m.) i jest najczęściej 
uznawana za zachodnią granicę Beskidu Niskiego. Jej wpływ na rozmieszczenie 
roślinności w okolicach Krynicy jest jeszcze poznany bardzo słabo.

W spągu okołokrynickich terenów przeważają warstwy skalne łąckie górne lub 
dolne, albo łupki pstre i warstwy beloweskie. Budują one przeważnie niższe położę-
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nia, przede wszystkim dominujące tu siodłowate wzniesienia — tereny najczęściej 
zajęte przez omawiane lasy jodłowo-świerkowe. Skały te wietrzeją łatwo i szybko, 
dostarczając roślinom grądowym i wapieniolubnym (np. Aconitum moldauicum) 
wielu potrzebnych do wzrostu związków zasadowych. Zbocza wzgórz, a zwłaszcza 
niższe ich części oraz doliny zalegają do 10 m i grubsze zwietrzeliny gliniasto-gru- 
zowe. Podłoże lasów jodłowo-świerkowych w zasięgu korzeni drzew stanowią naj
częściej głębokie brunatne gleby gliniaste, średnio i słabo pylaste, w górnych hory
zontach przeważnie bez widocznych części szkieletowych (tab. 2). Świadczą o tym 
przebadane odkrywki.

Opis profili glebowych

Zdj. 11. Filici-Rubi-Piceetum, facja 3c — jeżynowo-paprociasta

0— 2 cm Iglasta, jodłowo-świerkowa ściółka, wymieszana z chrustem i resztka
mi obumarłych roślin zielnych;

1—5 (15) cm próchnica barwy czarnej, struktury drobnogruzełkowatej, znacznie uko
rzeniona przez runo, przechodząca w

5— 15 cm poziom podpróchniczny z gliny szarobrunatnej, średnio pylastej i słatoo- 
szkieletowej, z zaciekami próchnicy — łagodnie przechodzący

15 cm w głąb poziom jasnobrunatnej gliny, średnio pylastej, ubogiej w szkie
let; na głębokości ok.

70—110 cm dość zasobnej w wysepki zwietrzałych okruszków piaskowca i łupków, 
zaś w granicach

110—125 cm słabo oglejona, szarobrunatna glina.

Zdj. 20. Filici-Rubi-Piceetum, facja 4d — typowa

0— 2 cm Butwina ze szpilek świerka i jodły, dość wyraźnie oddzielająca się od 
2— 6 cm poziomu próchnicy, gęsto przetkanej korzeniami runa, z nikłymi resztka

mi nie rozłożonej, zbutwiałej ściółki oraz części zielnych i zdrewniałych 
roślin;

6—12 cm poziom podpróchniczny — glina szarobrunatna, średnio pylasta i prawie 
bezszkieletowa, z wyraźnymi zaciekami próchnicy;

12—40 cm glina brunatna, średnio pylasta prawie bezszkieletowa oraz cętkowo ogle- 
jona; od głębokości ok.

40—80 cm coraz bardziej zasobna w zwietrzałe okruszki piaskowców, w granicach 
80—95 cm sinozielona, zwarcie oglejona, z rdzawymi zaciekami oraz obficie uwil-

, gotniona; poziom wody przy odkopaniu szybko podnosi się, sięgając po
wierzchni gleby.

Zdj. 25. Vaccinio-Dicrani-Piceetum, facja 5a — z Vaccinium myrtillus 
i Homogyne alpina

0— 2 cm Ściółka z opadłych igieł świerka i jodły, przemieszana z chrustem i czę
ściami obumarłych roślin zielnych, silnie ukorzeniona runem; wyraź
nie oddzielająca się od

2— 6 cm poziomu próchnicy barwy ciemnoszarej, z wysepkami ściółki; znacznie 
przekorzenionej przez Homogyne alpina;

24 Annales UMCS, sectio C, vol. XXIX
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6— 13 cm poziom podpróchniczny — szarobrunatna glina, lekko pylasta, prawie 
bezszkieletowa, gdzieniegdzie ukorzeniona przez rośliny runa; dość 
ostro odcinająca się od

13— 60 cm jasnobrunatnej gliny, lekko pylastej, prawie bez szkieletowych części, 
na głębokości ok.

60— 80 cm słabo oglejonej i przechodzącej w granicach
100—135 cm w wyraźny, sinozielony glej, obficie przesycony wodą; poziom wody 

przy odkopaniu szybko (po panu kwadransach) podnosi się ku po
wierzchni gleby i woda rozlewa się nad nią.

Części szkieletowe to najczęściej okruszki ilastych łupków, drobnoziarnistego, 
rzadko — magurskiego piaskowca. Przeważnie są one bardzo drobne i zwietrzałe, 
gdyż rozsypują się przy nawet słabym ucisku. Po ich zupełnym zwietrzeniu i roz
sypaniu się gleby łatwo przesycają się wodą, ulegają płytkiemu oglejeniu i zakwa
szeniu. Przy odkopaniu poziomu wodno-glejowego zwraca uwagę bardzo szybkie 
podnoszenie się poziomu wody, często aż pod powierzchnię lub nawet rozlewanie 
się nad nią. Spowodowane jest to różnicą ciśnień wody ku powierzchni gleby wsku
tek falistego w poziomie przebiegu grubego i nieprzepuszczalnego gleju. Stąd też 
często można spotkać różnie uwilgotnione miejsca gleby, zarówno w głębi, jak i na 
niewielkich, prawie płaskich powierzchniach.

W glebach lasów jodłowo-świerkowych zawartość K2O i P2O5 jest mniejsza niż 
w innych typach leśnych opisanych w dorzeczu Białej Dunajcowej (8—11). Sądząc 
po roślinności, elementów tych powinno być przynajmniej więcej niż w jedlinach. 
Pod tym względem nie ma też większych różnic między zbiorowiskami obecnie oma
wianych lasów. Świadczy to o małej przydatności uproszczonych badań chemizmu 
gleb do interpretacji zjawisk florystycznych. Zwraca uwagę szybki wzrost zasado
wości w głąb profilów glebowych, badanych w zasięgu korzeni drzew (tab. 2). Na 
zakwaszenie podłoża wpływa głównie ilość nagromadzonej i rozłożonej ściółki świer
ka oraz ilość podciekającej wody, różnie zasobnej w tlen i rozpuszczone związki 
chemiczne. Zróżnicowanie odczynu gleb w pionie i na powierzchniach niewielkich, 
podobnie jak w przypadku uwilgotnienia gleb, bywa często bardzo urozmaicone. Stąd 
w tych lasach, na siedlisku pozornie jednorodnym, mogą obok siebie rosnąć ga
tunki różnie głęboko zakorzenione, charakterystyczne dla rozmaitych siedlisk i zbio
rowisk, wymagające różnego odczynu czy też różnej ilości wody w glebie, jak np. 
Vaccinium myrtillus, Luzula nemorosa z Paris ąuadrifolia i Symphytum cordatum, 
albo — Caltha palustris, Crepis paludosa z Potentilla erecta i Carex pilulifera itp.

Większość z wymienionych w poprzednim rozdziale, licznie rosnących w tych 
lasach, gatunków górskich oraz świerk, to gatunki siedlisk acydofilnych i znacznie 
uwilgotnionyoh; w okolicach Krynicy klimat i podłoże sprzyja im wyjątkowo (7).

I. LASY JODŁOWO-ŚWIERKOWE JEZYNOWO-PAPROCIASTE' 
FILICI-RUBI-PICEETUM

, (zdj. 1—22, ryc. 1, 2, tab. 1, 2, 3a,.b)

Ten typ świerczyn z jodłą wyróżnia najbogatsze i najbujniejsze wielo
warstwowe runo. Wśród runa, mszaków, krzewów, a w mniejszym stopniu 
i wśród drzew największy udział mają gatunki młakowo-źródliskowe, grą
dowe oraz nieliczne z acydofilnych, borowych lub też innych. Większość 
wymienionych grup gatunków występuje w tym łesie majczęscićj'lub wy
łącznie. Struktura i skład florystyczny poszczególnych warstw jest dość

4 ■ 4 i
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wyraźnie zróżnicowany i charakterystyczny dla określonych typów sied
lisk, z wyróżniającymi się następującymi facjami:

la. Facja z panującym Chaerophyllum hirsutum (zdj. 1—3). Zajmuje 
najbardziej uwilgotnione siedliska. Panujące drzewa, świerk i jodła, rosną 
w niej w niewielkim zwarciu, mają szerokie i prawie do podstawy pni 
osadzone korony. Z krzewów rośnie tylko Lonicera nigra i Daphne meze
reum. W runie zdecydowanie przeważają gatunki młakowo-źródliskowe 
nad typowo grądowymi i bardzo nielicznymi acydofjlnymi lub o szerszej 
amplitudzie ekologicznej (w grupie 22—37). Rośliny z grupy 22, o bardzo 
różnym walorze ekologicznym i fitosocjologicznym, są dla niej najbar-

0 5 10 15 2 0 2 5 5 0 55 60 55 50 55 66 100

Ryc 2. Diagram 36' zdjęć geobotaniczńych lasów: Filici-Rubi-Piceetum (1—22) 
i Vaccinio-Dicrani-Piceetum (23—36)

A diagram of 36 geobotanical records of forests: Filici-Rubi-Piceetum (1—22) and 
Vaccinio-Dicarni-Piceetum (23—36)

t» -» t • V- S 1*5. .1 * * »'* • ' - J
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dziej swoiste, lecz w zbiorowisku nie mają większego udziału. W łanie 
bujnie i niezwykle gęsto rozrosłego Chaerophyllum hirsutum mniejsze 
rośliny są prawie niewidoczne. Gatunki grądowe i inne, nie znoszące nad
miaru wilgoci, zajmują miejsca suchsze, przeważnie koło pni i nad ko
rzeniami drzew lub na kamieniach. Lokalne zagłębienia, znacznie uwil- 
gotnione i ze stojącą wodą, pozbawione roślin naczyniowych lub ściółki, 
opanowują w 60—80% higrofilne mszaki. Gatunki takie, jak Conocepha- 
lum conicum, Brachythedum starkei, Mnium undulatum, Plagiochila 
asplenioides, występują wyjątkowo obficie. Sporadyczne mszaki z grupy 
56 rosną tylko w tej facji.

Siedlisko tej facji to przeważnie płaskie dna potoków i strumyków 
oraz rynnowate zagłębienia na zboczach i ich podnóżach, gdzie znajdują 
się miejsca uwilgotnione, nawet z grząską glebą. Facja ta zajmuje roz
prószone, nieliczne stanowiska, najczęściej na powierzchniach 1—3-aro- 
wych. Na takich siedliskach z powodu utrudnionego odnawiania się drzew 
runo ma charakter śródleśnych ziołorośli i nawiązuje do zbiorowiska 
Caltha laeta-Chaerophyllum hirstum, opisanego między innymi z Gor
ców (2).

2b. Facja z panującym Stachys siluatica (zdj. 4—6). Pod wieloma 
względami bardzo podobna do poprzedniej. Różni się jedynie panującym 
Stachys siluatica, brakiem niektórych zielnych, np. grupy 22, 25, 27 i 31— 
36 oraz obecnością roślin swoistych (grupa 38) i gatunków dopiero wy
stępującymi w tej i w następnych facjach (grupy 39—43). Większość w tej 
facji nie występujących roślin to gatunki młakowo-żródliskowe, zioło- 
roślowe, nie znajdujące w niej właściwego im podtopionego siedliska. 
Spora liczba roślin pojawiających się po raz pierwszy w tej facji repre
zentuje elementy typowo grądowe, znajdujące widocznie w Filici-Rubi- 
-Piceetum najdogodniejsze siedlisko (np. z grupy 39). Rośliny dla niej 
swoiste (grupa 38) nie pełnią większej roli i reprezentują jedynie zbio
rowisko pośrednie między poprzednią a tą facją. Mszaki pokrywają o wie
le mniej podłoża i inny jest ich skład gatunkowy niż w facji poprzedniej 
(tab. 3a, b).

Facja ta zajmuje głębokie brunatne gleby gliniaste, stale obficie uwil
gotnione, lecz nie zabagnione i podtopione, jak w poprzedniej. Stąd w niej 
niemal we wszystkich warstwach przeważają rośliny grądowe i acydo- 
fiłne. Jak poprzednia, tak i ta facja występuje dość rzadko na miejscach 
podobnych i również na niewielkich powierzchniach. Tego typu zbioro
wisko jest wśród litych jedlin dość częste (11).

3c. Facja jeżynowo-paprociasta z panującymi Athyrium filix-femina, 
Rubus idaeus, R. hirtus, Senedo fuchsii (zdj. 7—16). Rozpoznać ją łatwe 
po najbujniejszym i najbogatszym w gatunki runie. Z drzew i krzewów 
wyjątkowo często rośnie tu w różnych warstwach; Acer pseudoplatanus,
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Sambucus racemosa i Corylus auellana. Wśród niezwykle bujnie wyro
słych, do 2 m wysokich, zwartych roślin zielnych i półkrzewinek (jeżyn), 
głównie Rubus idaeus i R. hirtus, krzewów prawie nie widać. Ogólnie 
biorąc, w runie przeważają gatunki grądowe nad acydofilnymi i o szero
kiej amplitudzie ekologicznej. Pospolite rośliny runa w facjach młakowo- 
-żródliskowych lub borowych nie odgrywają najczęściej większej roli (np. 
z grupy 33—35, 38). Natomiast grądowe (z grupy 14, 29, 36, 37, 39—43, 
45—47) występują wyjątkowo pospolicie lub nawet wyłącznie (grupa 44).

Tab. 1. Liczebnościowy udział gatunków roślin lasów jodłowo-świerkowyeh, według 
Medweckiej-Kornaś i innych (5), częściowo i Matuszkiewicza (4), 

charakterystycznych dla klas (kl.), rzędów (rz.) i związków (zw.)
The participation number of plant species of fir-spruce forests according to Med- 
w e c k a - K o r n a ś et al. (5) and partly to Matuszkiewicz (4) characteristic 

of classes (kl), orders (rz) and alliances (zw)

L.p , zbiorowisko i skrót jego nazwy użytej w tab.3b Liczba gatunków - Number of species
Serial No., The community and a shortenlng of its drzew krzewów runa mchów razem
name used in table 3b trees shrubs herbs mosses summary

1. K1.IV. kl. Sedo-Scleranthetea S-S ./1 ./I
2. K1.V. kl. Rudero-Secalleta R-S 1/. 1/.
5. K1.V. rz. Onopordetalia acanthii Oia a ./1 ./1
4. K1.V. zw. Agropyro-Rumiclon cnspl A-Rc 1/. 1/1
5. K1.V. rz. Atropetalia A ta 2/. 2/. 4/.
6. K1.V. zw. Atropion belladonnę Atn b 1/2 1/2
7. K1.V. zw. Epilobion angustifolii Epn a 2/1 2/.
8. K1.IX. zw. Glycerio-Spargion G-Sn ./1 ./I
9. K1.X. rz. Montio-Cardaminetalia M-C i a 1/. 1/.

10. Ki.nn. rz. Caricetalia Darallianae Cla D 1/. 1/.
11. K1.X1V. kl. BColinio-Arrhenatheretea M-Aea 1/4 1/4
12. ki.xiv. rz. Molinietalia coeruleae U cae 5/. 5/.
15. K1.XIV. zw. Calthlon C 2/. 2/.
14. K1.XIV. zw. Arrhenatherion Aron ./I ./1
15. xi.xrv. kl. Nardo-Callunetea N-C 5/. 5/.
16. K1.XX. rz. Nardetalia Nia 2/1 2/1
17. ki.joci. kl. Betulo-Adenostyletea B-A 1/1 1/1
18. K1.XXI. rz. Calamagrostidetalla villosae Cla ▼ 1/. 1/1 1/1
19. K1.XX1. zw. Calamagrostidlon villosae Con v 1/1 1/1
20. K1.XXI. zw. Adenostylion alliariae Aon a 5/1 5/1
21. ki.xhi. rz. Alnetalia glutinosae Ala g 1/. ./I . 1/1
22. Kl.XXIII kl. Querco-Fagetea W-F 1/. 7/2 1/. 9/2
25. Kl.XXIII rz. Salicion /albae/ S a 2/. 2/.
24. Kl.XXIII rz. Fagetalia 8ilvaticae Fa s 1/1 1/. 25/5 1/. 26/6
25. Kl.XXIII zw. Alno-Padion A-P 1/. 8/4 1/. 10/4
26. Kl.XXIII zw. Carpinion betuli C b ./1 . 1/1 1/2
27. Kl.XXIII zw. Fagion 8ilvaticae Fn s 1/. 7/. . 8/.
28. Kl.XXIII .rz. Prunetalia P ./I . ./1
29. K1.XXIV. kl. Vaccinio-Piceetea V-Pea 1/. . 2/. 2/2 5/2
30. K1.XXIV. rz. Yaccinio-Piceetalla V-Pia • . 6/2 . 6/2
31. K1.XXIV. zw. Pino-Ouercion . • 5/. 1/. 5/.
32. K1.XXIV. zw. Bicrano-Pinion D-P 1/. . . 1/.
55. xi.xnv. zw. Vaccinio-Piceion V-Pon 1/. . 5/1 . 4/1
34. Kl. ? inne - other ?? ./I 2/1 22/8 11/15 55/25

54 Razem - summary 34 7/4 7/5 110/58 17/15 141/60 '

Objaśnienie znaków: • — brak, / — oddzielono gatunki pospolite od sporadycz
nych, występujących mniej niż w trzech zdjęciach.

Explanation to signs: • — lack, / — separated common species from sporadic 
ones, occurring in less than three records.
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Udział mszaków jest niewielki. Podobnie jak w poprzednim zbioro
wisku, gruby pokład butwiny ściółkowej utrudnia im wzrost. Na wszeł • 
kich dogodnych dla nich miejscach rcsną najczęściej te, które wybierają 
siedliska ocienione i w miarę wilgotne. Gatunki z grupy 62 dla tego typu 
lasu są najbardziej swoiste.

Opisana facja występuje w każdym skupieniu lasów jodłowo-świerko
wych. Zajmuje tereny o różnej konfiguracji, od płaskich aż po grzbiety 
wzniesień. W najbardziej wyraźnej postaci rozwija się na brunatnych 
glebach gliniastych ze stosunkowo najgrubszym poziomem akumulacyj
nym, w miarę wilgotnych, z oglejeniem na głębokości 70—150 cm (profil 
1, 2). Podobną fację wyróżniono w litych jedlinach (11). W obydwu tych 
typach lasów jest właściwa dla mniej zwartych, przetrzebionych płatów 
lasów, lecz o mezofilnym, najbardziej żyznym podłożu.

4d. Facja typowa, ze średnio zwartym, niezbyt wysokim runem (zdj. 
17—22). Przedstawia ona o wiele bardziej niż poprzednia facja względnie 
ustabilizowane i lepiej zachowane zbiorowisko leśne. Skład runa jest rów
nież bogaty, jednak o znacznie mniejszym zwarciu. Z powodu zróżnico
wania podłoża, głównie pod względem ocienienia, uwilgotnienia i żyzności, 
zaznacza się kępkowe rozmieszczenie runa, głównie gatunków panujących 
Rubus hirtus i Homogyne alpina oraz we wszystkich facjach pospolitego 
Oxalis acetosella. W porównaniu z poprzednią facją mniejszy jest udział 
gatunków młakowo-źródliskowych (z grupy 25—28) lub w ogóle ich brak 
(grupy 22—24); podobnie też mniej jest gatunków grądowych, np. z grupy 
39—46. Natomiast niektóre gatunki acydofilne, borowe lub mało wymaga
jące pod względem siedliska mają już w niej dosyć duży udział, jak np. 
Phyteuma spicatum, Homogyne alpina, Pirola rotundifolia, Vaccinium 
myrtillus, Dicranum scoparium. Wyłącznie w niej często występuje Ane- 
mone nemorosa i kilka gatunków z grupy 48 i 49; te ostatnie reprezentują 
elementy specyficznych siedlisk, najczęściej żyznych i obficie uwilgotnio- 
nych. Zastanawia brak lub sporadyczny udział kilku niewielkich i płytko 
korzeniących się roślin, typu Viola siluestris, Galium rotundifolium, oraz 
wielu z mszaków. Prawdopodobnie ich wzrost utrudnia częste przesycha- 
nie wierzchniej warstwy gleby lub nagromadzona gruba warstwa butwi
ny szpilkowej. Rozkładająca się ściółka świerka i jodły zakwasza górne 
poziomy gleby; jest to istotnym powodem wyjątkowego braku wielu 
roślin runa, charakterystycznych dla mezofilnych, najczęściej bukowych 
lasów, jak np. z grupy 39 i 44.

Podobnie jak facja poprzednia — 3d, tak i ta facja rozwija się na 
głębokiej brunatnej glebie gliniastej, przykładowo opisanej w profilu 2. 
Dcść częsta, niemal w każdym skupieniu omawianych lasów, lecz w ich 
miejscach bardziej zwartych i cienistych, głównie na połogim lub płaskim 
podłożu. Podobną postać lasu wyróżniono w jedlinach (11).
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II. LASY BOROWO-GRĄDOWE JODŁOWO-SWIERKOWE 
V ACCINIO-DICARNI-PICEETUM 

(zdj. 23—36, ryc. 1, 2, tab. 1, 2, 3a, b)

W tym typie zbiorowiska leśnego najuboższy jest skład gatunkowy, 
zwłaszcza w runie i krzewach. W runie przeważają gatunki głównego 
zrębu (grupa 37) wraz z wyjątkowo pospolitymi elementami acydofilnymi 
i borowymi (większość z grup 51—54). Sporadycznie tu rosną lub brak ca
łych grup roślin zielnych reprezentujących siedliska młakowo-źródlisko- 
we, typowo grądowe lub inne. W tym zbiorowisku wyróżniają się wy
raźnie dwie facje.

5a. Facja z panującymi Vaccinium myrtillus i Homogyne alpina (zdj. 
23—32). Zajmuje ona miejsce prawie pośrednie między grądowo-acydo- 
filną facją 4d, a następną, borową facją 6b. W runie zdecydowanie pa
nuje Vaccinium myrtillus, Oxalis acetosella, Homogyne alpina i Equise- 
tum siluaticum. Rosną one w przemieszaniu, w kępkach lub płatami roz
łożonego runa; ostatnie dwa gatunki — najczęściej obok siebie i to w du
żej ilości. Miejsca, gdzie gleba pozbawiona jest ściółki iglastej, zarastają 
najczęściej borowe mszaki, głównie: Dicranum scoparium, Polytrichum 
attenuatum i Entodon schreberi. Mchy pospolite w Filici-Rubi-Piceetum,

Tab. 2. Niektóre własności fizyczne i chemiczne gleby w lasach: Filici-Rubi-Picee
tum, i Vaccinio-Dicrani-Piceetum

Some physical and Chemical properties of the soil in forests: Filici-Rubi-Piceetum 
and Vaccinio-Dicrani-Piceetum
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np. z grupy 56—59, tutaj nie znajdują widocznie odpowiedniego siedliska 
i występują rzadko lub ich brak. Facja ta pod względem florystyczno-eko- 
logicznym różnicuje się na dwie, nawiązujące do poprzedniej i ostatniej, 
mszystej facji (tab. 3b).

Facja ta, podobnie jak w sośninach (9), a w przeciwieństwie do opisa
nej z jedlin (11), jest jedną z częstych postaci lasu. Uzależnione jest to 
od często spotykanego tu siedliska — mało żyznego, podatnego na prze- 
sychanie i bielicowanie, ze słabo wykształconym, zakwaszonym pozio
mem akumulacyjnym. Występuje najczęściej na skrajach lub wewnątrz 
lasu z często trzebionym drzewostanem, o nie ustabilizowanych, znie
kształconych warunkach siedliskowych.

6b. Facja z panującymi borowymi mszakami i Vaccinium myrtillus 
(zdj. 23—36). Najuboższa w gatunki we wszystkich warstwach. Runo skła
da się tylko z rzadko i nielicznie występujących gatunków głównego zrę
bu (grupa 37) oraz roślin swoistych dla Vaccinio-Dicrani-Piceetum (gru
py 51—55). Panuje rosnąca wyłącznie kępowo Vaccinium myrtillus ze 
skromnym udziałem pozostałych roślin. Mszaki zarastają podłoże niemal 
zupełnie. Oprócz mchów właściwych borowym świerczynom (grupy 67— 
69), z których kilka rośnie najobficiej w tej facji, ma ona aż pięć gatun
ków swoistych (grupa 69). Wśród mszaków i tylko w niej występujących 
porostów z rodzaju Cladonia zwraca uwagę występowanie higrofilnych 
torfowców, najczęściej Sphagneum nemoreum. Torfowce rosną najczęściej 
w zagłębieniach, na miejscach najmniej przepuszczalnych. Nagromadzo
ną wodę opadową magazynują torfowce i gleba. W ocienionych miejscach, 
we własnym mikrosiedlisku mają one wody pod dostatkiem, nawet w 
okresach większej posuchy. Z tych mikrosiedlisk korzystają także nie
które rośliny naczyniowe, płytko korzeniące się i bardzo wrażliwe na 
przesychanie gleby (Ozalis acetosella, Viola siluestris, Galium rotundifo- 
lium i inne).

Gleby tej facji pod względem właściwości fizycznych prawie nie róż
nią się od gleb poprzednich facji. Występuje ona jednak najczęściej na 
miejscach najbardziej płaskich lub nawet stromych, gdzie gleba z różnych 
powodów jest przynajmniej wierzchem zakwaszona i wymyta ze związków 
pokarmowych. Rozwija się na siedliskach najbardziej niekorzystnych dla 
innej roślinności. Mogą to być gleby, np. świeżo opanowane przez las lub 
miejsca, gdzie rośnie w dużym zwarciu, zbytnio ocienione, zakwaszone, ze 
słabym poziomem akumulacji itp. Obserwowano ją w terenie na kilku 
stanowiskach, gdzie po kilku latach zmieniła się w zbiorowisko typu 
dwu poprzednich facji. Jest częsta i podobnie, jak opisana w jedlinach (11), 
występuje w dość różnorodnych florystycznie postaciach, zwykle na 1—3- 
-arowych płatach.
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Objaśnienia znaków': 1 — 10,20... Mn-dOOft pokrycia gatunku. 2 — gatunek pokrywający mniej niż 5*. 3 — pokrycie gatunków 
okazów żywych i uschniętych (drzew). 4 — gatunek rosnący w 1—3 ukazach, 5 — gatunek rosnący w płacie uzupełniającym, 6 — 
gatunek rosnący poza płatem uzupełniającym, lecz w podobnym zbiorowisku i siedlisku (w obliczeniach statystycznych przyjęto: 
dla 2 jako 5% pokrycia. zaś dla ó — 2% pokrycia, roślin poza płatem uzupełniającym (6) nie brano w obliczeniach pod uwagę). 
7 — skrót naizwy zbiorowiska, w którym dany gatunek jest uznany za charakterystyczny, podanej w pełnym brzmieniu nk tab. I, 
1‘—00 — numer kolejny grupy gatunków wyróżnionej według podobnego ich występowania w określonych facjach, ? — gatunek o 
wątpliwym walorze wierności fitosocjologiczne). ?? — gatunek o szerokiej amplitudzie ekologicznej, uznawany za -ubikwist leśny; 
: — granice między facjami.

Explanation to signs. 1 — 10.20.. . 90—100% cover of species, 2 — a species covering less than 5%, 3 — covering of speoie.i of 
llve and removed specimens (trees), 4 — species recorded 1—3 limes, 5 — a species grnwing in suppleinentary area. 0 — a species 
growlng beyond the supplementary area. hut in a similar association and habitat (in stalisticWl calculatlons the followtng was ac- 
cepted: for 2 as 3% covering, but for 3—6 -- 3% coeering. plants beyond the supplementary area (tt) were not taken i-nto account in 
the calculations), 7 — abhreviation of association name, in which a glven species is accepted a characlerlstical. and given in fuli *n 
Table 1, b 00 — successive number of a group of species distinguished according to thelr occurrence in the deftned facies. ? — 
a species of a dcubtful phytosociological verity value. ?? — a species of a wide ecologlcal amplitudę, acccpted as a forest ubląuiat, 
: — boundary br-tween facies
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WNIOSKI

Biorąc pod uwagę warunki okolic Beskidu Niskiego, zastanawiające 
jest występowanie na obszarze okołokrynickim wielu roślin górskich, 
a przede wszystkim świerka. Rośnie on tu z natury jak i w wyniku pod
sadzenia, odnawia się i tworzy osobliwy typ lasu jednogatunkowego lub 
razem z jodłą. Górskim roślinom i świerkowi w okolicach Krynicy sprzy
jają panujące tu surowsze warunki klimatyczne, a przede wszystkim stale 
i obficie, mniej lub bardziej acydofilne gleby. Według informacji star
szej miejscowej ludności świerk w dorzeczu Białej Dunajcowej był do 
niedawna drzewem częstym, tworzącym nawet liczne, jednorodne i duże 
lasy, np. na Chełmie 779 m n.p.m., odległym kilka kilometrów na połud
nie od Grybowa; na licznych jego stanowiskach jednogatunkowych lasów 
rosną obecnie dorodne buczyny. W Beskidzie Niskim pospolity był i na 
wielu innych wzniesieniach oraz w niższych położeniach, głównie nad po
tokami, w obrębie jedlin, gdzie wymarł zupełnie lub zachowały się nie
liczne okazy. Usycha w różnym wieku, jako podrost i okazałe drzewa. 
Ginie wskutek działania opieńki miodowej (Armillaria mellea) lub przez 
postępujące przesuszenie podłoża w następstwie obniżania się poziomu do
lin rzek, potoków, wąwozów, ułatwionych spływów wód opadowych lub 
też innych bliżej nie znanych przyczyn. Swieńk w okolicach Krynicy 
dotkliwie cierpi tylko od śniegu i wiatru. Na mało zwięzłych, stale znacz
nie uwilgotnionych glebach wykształca płytki system korzeniowy. Podczas 
wichur i deszczy, szczególnie po rozmoknięciu gleb, jest z łatwością wy
wracany; podobne skutki wywołują łagodne zimy o obfitym opadzie śnie
gu. O katastrofalnych śniegołomach w świerczynach beskidzkich doniósł 
między innymi Kulig (3). W okolicach Beskidu Niskiego pochodzenie 
zbiorowisk lasów jodłowo-świerkowych o niezwykłym składzie i kombi
nacji gatunków roślin jest dość zagadkowe. W omawianych lasach zwraca 
uwagę duży udział gatunków właściwych dla mezofilnych, żyznych lasów 
liściastych, głównie dla buczyn, w przemieszaniu z roślinami acydofil- 
nymi, borowymi lub jeszcze innymi, w istocie rzadkimi na terenie dorze
cza Białej Dunajcowej. Lasy bukowe należą tu do niezbyt częstych, a w 
bliskich okolicach Krynicy lasów tych i pokrewnych im grabin niemal 
zupełnie brak. Buczyny rosną wspaniale na Sądeczyźnie, w środkowo
wschodnim Beskidzie Niśkim i w Bieszczadach, na wzniesieniach, lecz 
o ostrzejszych formach, o podłożu suchszym lub wilgotniejszym, żyznym 
i zasobnym w rumosz skalny (10). W okolicach Krynicy nie mają takich 
warunków i nie wytrzymują konkurencji jodły. Występowały tu dawniej 
na pewno; świadczą o tym urobione od buka nazwy wzniesień (np. Bucz- 
nik) oraz obfity udział charakterystycznych dla nich roślin, ale, co 
jest bardzo interesujące, tylko w omawianych świerczynach z jodłą. Zasta-
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nawia to o tyle, że w warunkach, w których żyją obecne lasy jodłowo- 
-świerkowe, buk absolutnie nie mógłby rosnąć. Dosyć wymowne są podo
bieństwa fizycznych, a nawet chemicznych właściwości między glebami 
lasów jodłowo-świerkowych a buczynami rosnącymi na innych obszarach; 
silnie rozdrobnionych, prawie bez struktury i jednakowo zasobnych w 
K2O i P2O5 itp. Prawdopodobnie na żyznym podłożu, bogatym w zasa
dowe związki, okruchy łupków i drobnoziarnistego piaskowca, mając od
powiednie siedlisko, występowały pierwotnie bliżej nie dające się określić 
lasy grądowe, być może, z przewagą buka. Na obszarze zasięgu dzisiej
szych lasów jodłowo-świerkowych doszło w podłożu do całkowitego zwie
trzenia mało opornych okruchów skalnych. W miejscowym klimacie, o 
dużych opadach atmosferycznych, na płaskich, połogich miejscach, pogor
szenie się przepuszczalności podłoża doprowadziło do obfitego uwilgotnie
nia gleb, płytkiego oglejenia, w końcu — zabagnienia i zakwaszenia. Na 
tak zmienionych glebach rośliny grądowe ustąpiły z wielu stanowisk na 
korzyść roślin acydofilnych, borowych lub innych. Wkroczenie stale ulist- 
nionych drzew szpilkowych przyczyniło się do wymarcia roślin aspektu 
wczesnowiosennego, a rozkładające się ich igliwie stworzyło niekorzystne 
warunki dla gatunków grądowych (coraz większe zakwaszenie podłoża). 
Dużemu wyługowaniu gleby w pewnym stopniu przeciwdziała płytki po
ziom wodno-glejowy i podciekająca z głębi woda, zależnie od otoczenia, 
mniej lub bardziej zasobna w tlen i rozpuszczone związki zasadowe; w 
głębszych poziomach utrzymuje się jeszcze nadal odpowiedni odczyn i za
sób związków pokarmowych, nawet dla najbardziej wybrednych, typowo 
grądowych roślin (7). W zależności od głębokości zalegania poziomu wod- 
no-glejowego, ilości rozłożonej ściółki świerkowo-jodłowej, rodzaju i stop
nia zwietrzenia części szkieletowych, zasobu gleby w związki pokarmowe 
i wody w tlen oraz od stopnia zakwaszenia podłoża, zróżnicowanie po
wierzchni gleby w pionie i na niewielkich powierzchniach bywa w tym 
lesie bardzo duże i odpowiednio wykorzystane przez rośliny, szczególnie 
o różnie głębokich korzeniach, charakterystycznych dla różnych siedlisk 
i zbiorowisk. Biorąc pod uwagę stan sprzed 10 lat (tab. 3a, b) łatwo stwier
dzić, że w wielu przypadkach obecny skład gatunkowy mniej lub bardziej 
wyraźnie się różni, zwłaszcza w takich miejscach, gdzie struktura war
stwy drzew wyraźniej się zmieniła wskutek naturalnego ich przerzedze
nia, przetrzebienia lub znacznego wyrośnięcia. Podobne zmiany w roślin
ności zachodzą w pobliżu wcinających się dolin potoków, w miękkim, gli
niastym podłożu lub na grzbietach wzniesień i w miejscach, gdzie nastą
piło przesuszenie gleby. W tych lasach dochodzi nawet do przekształcenia 
boru mszystego lub z lepiej rozwiniętym runem w typowy grąd. Kieru
nek sukcesji i skład gatunkowy omawianych lasów, zależnie od przytoczo
nych okoliczności, bywa na płatach niewielkich bardzo różnorodny, zaś
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na powierzchniach większych sukcesja zachodzi na ogół w określonym 
kierunku (na sposób omówiony w niniejszym opracowaniu).

Zagadnienie systematyki fitosocjologicznej zbiorowisk lasów jodlowo- 
-świerkowych jest sprawą otwartą, przynajmniej do czasu wyczerpujące
go opracowania lasów Beskidu Niskiego. Z dorzecza Białej Dunajcowej 
dotychczas opisano podobne zbiorowiska z lasów jodłowych i sosnowych 
(9, 11); przy jedlinach podano ich szerszą przynależność systematyczną 
i rozmieszczenie geograficzne. Niewątpliwie są to podobne w szerokim 
ujęciu zbiorowiska leśne. Facja z Chaerophyllum. hirsutum, opisana tylko 
ze świerczyn z jodłą, występuje w podobnej postaci i wśród innych leśnych 
i nieleśnych zbiorowisk, jednak bardzo rzadko i najczęściej jako zioło- 
rcśla. Gatunki występujące w lasach jodłowo-świerkowych są charakte
rystyczne aż dla 33 zbiorowisk wyższych od zespołu (tab. 1). Przeważają 
jednak gatunki typowo grądowe nad leśnymi ubikwistami oraz gatunkami 
acydofilnymi i borowymi (Filici-Rubi-Piceetum) i borowo-grądowe (Vacci- 
nio-Dicrani-Piceetum). Zróżnicowane są one na sześć facji. Na ryc. 1 wy
dzielają się one w mniej lub bardziej wyraźne grupy, jednak o dość nis
kich współczynnikach podobieństwa. Świadczy to o ich odrębności i za
razem — o dużym ich florystycznym zróżnicowaniu. Różnią się swoistym 
składem i panującymi gatunkami, najbardziej w odniesieniu do runa, na
stępnie — mszaków i drzew. Zbiorowiska umieszczono na ryc. 1 i tab. 3a, 
b oraz opisano w kolejności: od zajmujących siedliska najbardziej żyzne, 
obficie uwilgotnione i bogate w gatunki, po stopniowo suchsze i uboższe. 
W uszeregowanych w ten sposób zbiorowiskach zwraca uwagę stopnio
we zanikanie gatunków siedlisk najżyźniejszych, młakowo-źródliskowych, 
ziołoroślowych i grądowych, z jednoczesnym przybywaniem acydofilnych 
i borowych.

Składem florystycznym są one podobne do sztucznych świerczyn na 
siedlisku buczyny karpackiej, w mniejszym stopniu — do dolnoreglowe
go boru świerkowo-jodłowego (typu Abieti-Piceetum montanum) lub jo
dłowego, zbiorowisk tego rodzaju w Polsce wielokrotnie opisywanych (5), 
a z najbliższych terenów Białej Dunajcowej — między innymi z Bieszcza
dów (12) i pasma Bukowicy (1). Okolice Krynicy fizjograficzno-florystycz- 
nie odpowiadają o wiele bardziej wyraźnie Sądeczyźnie niż jakiemukol
wiek innemu obszarowi Beskidu Niskiego.
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PE3KDME

PaóoTa flaeT 4>nopncTMHHo-3KonorHHecKy»o xapaKTepncTHKy nnxTOBO-eno- 
Bbix necoB Ha TeppmopMH óacceńHa BepxHero TeneHMSi Benon flyHańuoBon 
b BecKHfle Hh3kom. B nepBoń Macm paóoTbi (8) nOMeiąeHa KapTa nccneflo- 
BaHHon TeppnTopnn c penbecpoM u peHHoń ceTbK), onncaHbi cpnsMorpacpM- 
MecKne ycnoBHB, cocTosiHne reoóoiaHHHecKoro oócneflOBaHna, npnMeHeH- 
Hbie MeTOflbi nccneflOBaHHSi necoB, a Taione cnncoK nnTepaiypbi; 3flecb stu 
flaHHbie JlMllJb flOnOnH3K3TC9.

riMXTOBO-enoBbie neca BbicTynatoT Ha nccneflyeMon Teppniopun TonbKO 
b panoHe KpbiHHLtbi (puc. 1), b onenb CBoeo6pa3Hbix 4)H3Horpacf>MHecKO-6MO- 
ToriHbix ycnoBHBX. B cbb3h c 3thm ohh o6pauj,aK>T Ha ce6s BHMM3Hne oneHb 
opnrHHanbHbiM b nonbCKOM cpnope cocTaBOM bmaob, ocoóeHHo b pacm- 
TenbHOM noKpoBe neca. 3aecb paciyT poflOM BMflbi, xapa«TepHbie 
gna pa3Hbix ónoTonoB u necHbix mbccmbob, BMecTe c pacTeHHBMn, BbicTy- 
natomuMH Maiąe Bcero b BbicoKnx ropax, oneHb peflKHMM Ha ocianbHOM Tep- 
pmopMH BecKMfla Hn3Koro. B orpoMHOM KonunecTBe BbicTynaeT raKwe Picea 
abies, ocoóeHHo xopoino paciymnń b BecKnae Hh3kom, oÓHOBnsnomuńcn, 
o6pa3yn onncaHHbie neca c nnxTOM.

CiaTHCTHHecKH b nnxTOBO-enoBbix necax BbiflensKOTCB flBa rnaBHbix nec-
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Hbix coo6mecTBa, cooTBeTCTByK3uj,ne paHre accoUHaunn: Filici-Rubi-Piceetum 
u Vaccinio-Dicrani-Piceetum, flucpcpepeHUMpoBaHHbie, nepBbie Ha HeTbipe, 
a BTopbie Ha flee cpaunw (puc. 1, 2, Ta6. 1, 3a, 6). MetKfly hhmh 3aMeHaeTcs 
3HaMHMan 3KonorHMecKO-tpnopHCTHMecKa5i pa3HHLła. flo cmx nop noxo>KHe 
necHbie cooómecTBa onncann TonbKO c nccneflOBaHHOH TeppHTopnH, H3 ne- 
cob nnxTOBbix h enoBbix (9, 11). IlpoSneMa hx reorpacpHHecKoro pa3Meme- 
hhh h CHCTeMaTHMecKOH npnHaflne>KHOCTH oócywflaeTcs noflpoÓHee npu nnx- 
TOBbix necax (11). KpoMe toto, nHXTOBo-enoBbie neca cpnopncTHnecKH h 3ko- 
nornHecKH Hanóonee noxox<H Ha necHbie cooómecTBa H3 Beiu,afl — b 6hoto- 
ne KapnaTCKOH óyKOBOH pom-n h hh>khhx BbicoKoropHbix nHXTOBO-enoBbix 
necoB (1, 9).

SUMMARY

In the paper a floristic ecological characteristic of fir and spruce fo
rests in the upper river basin of the Biała Dunajcowa in the Low Beskid 
is presented. In part I (8) a map of the investigated region with its con- 
figuration and river net was inserted; the physiographical conditions, 
the State of geobotanical investigations, the methods of forest investiga- 
tions were described and the literaturę given; in part V these data are 
only completed.

Fir and spruce forests occur in the investigated area only in the 
region of Krynica (Fig. 1), in rather particular physiographical-habitat 
conditions. This is why a very original in the Polish flora species compo
sition, especially in the herb layer draws attention. Here next to each 
other species characteristic of all kinds of habitats and communities 
grow together with plants which occur most often in high mountains and 
are very rare in the remaining area of the Low Beskid. Worth stressing 
is the occurrence of Picea abies in groups, which in the Low Beskid 
exceptionally well develops, revives and forms the described fir forests.

Statistically in the fir-spruce forests two main communities distin- 
guish themselves, corresponding with the rank of associations: Filici-Ru
bi-Piceetum and Vaccinio-Dicrani-Piceetum. The first is differentiated 
into 4, and the second into 2 facies (Figs. 1, 2, Table 1, 3a, b). From the 
ecological-floristic point of view they differ significantly. Up to now simi
lar communities have been described only in the fir and pine forests in 
the investigated area. The problem of their geographical distribution and 
systematical affiliation was described in detail when the fir forests were 
dealt with (11). Moreover fir-spruce forests are floristically and ecolo- 
gically the most similar to the described communities in the Bieszczady — 
in the Fagetum carpaticum habitat and lower subalpine fir and spruce 
forest (Abieti-Piceetum montanum — 1,9).




